令和４年４月 22 日

  都道府県

各 指定都市 外国人介護人材担当課（室） 御中

  中 核 市

厚生労働省社会・援護 局

福祉基盤課福祉人材確保対策室

外国人介護人材の受入れに関する調査研究事業等について（情報提供）

日頃より厚生労働行政の推進にご尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、当室では昨年度、調査研究事業において、特定技能外国人や技能実習

生についての受入れの実態を把握するとともに、特定技能外国人に対する教育

や学習支援、受入れに当たっての法人の体制、登録支援機関における受入支援

の情報や、技能実習生の実習修了後を見据えた進路の検討や在留資格移行の検

討に資する情報を提供するためのガイドブックを作成し、外国人留学生の理解

度や特性を踏まえた介護福祉士国家資格取得に向けた具体的な指導の在り方に

ついてのガイドラインを作成しました。

また、補助事業において、日本在住の外国人材・外国人介護人材の方による

「外国人材活用のための日本在住外国人による日本で働くことについてのホン

ネ座談会」を実施しました。

各事業の概要を別紙のとおりまとめましたので、内容を参照いただき、管内

介護施設等が外国人介護人材を円滑に受入れができるよう、引き続きご協力お

願い申し上げます。

あわせて、都道府県におかれましては、管内の市区町村あてに周知いただき

ますようお願い申し上げます。

以上